Kính gửi: Các cơ sở Khám chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế tỉnh Thừa thiên Huế nhận được Công văn số 5137/BYT-BH ngày

04 tháng 9 năm 2018 của Bộ Y tế về việc thực hiện tạm ứng, thanh quyết toán

chi phí khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở khám chữa bệnh nghiêm túc triển khai thực

hiện các nội dung sau:

1. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội trong việc xác định quỹ khám

chữa bệnh BHYT, trần đa tuyến đến theo các Công văn số 1673/BHXH-CSYT

ngày 08/5/2015, Công văn số 1094/BHXH-CSYT ngày 31/3/2018 và Công văn

số 2258/BHXH-CSYT ngày 19/6/2018. Xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện

dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh được giao trong năm 2018. Chủ động thuyết

minh, giải trình nguyên nhân tăng hoặc giảm chi phi khám chữa bệnh BHYT tại

đơn vị.

2. Giám Đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai các giải pháp

nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, kiểm tra, chấn chỉnh công tác

chuyên môn, kiểm soát việc kê đơn, sử dụng thuốc, chỉ định xét nghiệm, chỉ

định dịch vụ kỹ thuật, tuân thủ đúng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, quy trình

kỹ thuật, quy trình chuyên môn nhằm sử dụng quỹ BHYT tiết kiệm, hiệu quả.

Ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính trong khám bệnh,

chữa bệnh và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

3. Thực hiện liên thông dữ liệu, thường xuyên chuyển dữ liệu chi phí

khám chữa bệnh (KCB) BHYT lên Cổng dữ liệu Bộ Y tế và Cổng thông tin

giám định bảo hiểm y tế ngay sau khi bệnh nhân hoàn thành việc khám chữa

bệnh ngoại trú hoặc ra viện để phục vụ công tác quản lý dữ liệu khám chữa bệnh

BHYT và việc giám định, tạm ứng, thanh quyết toán chi phí KCB BHYT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC, NVY, BHYT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ Y TẾ

Số: 2508/SYT-BHYT

V/v thực hiện thanh quyết toán chi phí

khám chữa bệnh Bảo hiểm Y tế

.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 13 tháng 9 năm  2018

Hoàng Hữu Nam

		2018-09-13T06:56:03+0000
	Sở Y tế